
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

OFICINA DE ADMINISTRACION 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000330-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515347039 - 3]

Id seguridad: 18075034 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 22 mayo 2024

VISTOS:        

LA SOLICITUD 000010-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ-BEYM [515347039-0] de fecha 29-04-2024 y el
INFORME TECNICO 000048-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD-NGVG [515347039 - 2] en 07 folios útiles.

CONSIDERANDO:

Que, la Ley 30012 Ley que concede el derecho de licencia a trabajadores con familiares directos que se
encuentren con enfermedades en estado grave o terminal o sufran accidente grave, y su Decreto Supremo
N°008-2017-TR, Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud y normas complementarias.

Que el Artículo-Definiciones: de la Ley 30012 señala: para efectos de la aplicación de la Ley, deben
considerarse de las siguientes definiciones: 1. Familiares directos son: hijos, independientes de su edad;
padre, madre; cónyuge o conviviente del trabajador. Asimismo, se considera a los menores de edad
sujetos a tutela, así como a los incapaces mayores de edad sujetos a curatela. Las instituciones de tutela y
curatela se rigen por lo previsto en las normas correspondiente del código civil.

Que, el Articulo 4.- De la licencia de la Ley 30012 señala: 4.1 La licencia se otorga a los trabajadores que
tengan familiares directos que padezcan de enfermedad grave o terminal, o hayan sufrido un accidente
grave. Tiene por finalidad que el trabajador beneficiario cumpla sus responsabilidades familiares
afrontando la situación de necesidad de cuidado y sostén. La duración de la licencia es de hasta siete (07)
días calendario continuos y es remunerada. Por acuerdo de partes o disposición del empleador, la licencia
puede gozarse en forma discontinua, mientras subsistan los supuestos que ameritan su otorgamiento.

4.2 De ser necesario otorgar días adicionales de licencia, el trabajador debe justificar la necesidad de
asistencia del trabajador al familiar directo, presentando el certificado médico correspondiente. La
ampliación se concede a cuenta del descuento vacacional, de forma proporcional al récord vacacional
acumulado al momento de solicitarla y será de hasta treinta (30) días dependiendo del régimen laboral del
trabajador.

Que el Certificado médico es el único documento que registra el resultado de una atención médica y la
necesidad de descanso físico traducido en incapacidad para laborar, por lo que su sola emisión da por
cierto un estado de salud o enfermedad.

Que, la servidora BLANCA EDITH YTURRIA MEDINA, remite su SOLICITUD
000010-2024-GR,LAMB/GRED-OEAJ-BEYM[515347039-0] de fecha 29-04-2024 y solicita justificar sus
inasistencias desde el 29 de abril al 03 de mayo 2024

Que, la servidora BLANCA EDITH YTURRIA MEDINA, remite la hoja de referencia institucional en donde
se aprecia que la PACIENTE MEDINA JARA LUZ MARINA es referida el Hospital Regional por ser
paciente oncológica y su estado es delicado.

Estando a lo actuado por la Oficina de Administración e informado por el Área de Licencia de la
Coordinación de Personal de la Gerencia Regional de Educación de Lambayeque, a través del INFORME
TECNICO 000048-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD-NGVG [515347039 - 2] y;

De conformidad a lo dispuesto en la Ley N°27444 del Procedimiento Administrativo General, Ley N°31953
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, y a lo facultado Ley Nº27867 “Ley
Orgánica de los Gobiernos Regionales”, su Modificatoria la Ley Nº27902, Ordenanza Regional
N°014-2021-GR.LAMB/CR.

 

 

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

OFICINA DE ADMINISTRACION 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000330-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515347039 - 3]

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- CONCEDER CON EFICACIA ANTICIPADA LA LICENCIA CON GOCE DE
REMUNERACIONES POR SALUD DE FAMILIAR DIRECTO (MADRE), con GOCE DE
REMUNERACIONES asumidos por la Unidad Ejecutora 304 – 1697 Gerencia Regional de Educación de
Lambayeque a la servidora que a continuación se detalla:

SOLICITUD 000010-2024-GR,LAMB/GRED-OEAJ-BEYM[515347039-0] de fecha 29-04-2024
BLANCA EDITH YTURRIA MEDINA
DOCUMENTO DE IDENTIDAD : N°47233073
CARGO : CONTRAT. ADMINISTRATIVO  DE SERVICIO
CENTRO DE TRABAJO : GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION
LUGAR : CHICLAYO
HOJA DE RUTA : PACIENTE ONCOLÓGICO
VIGENCIA : A/p.  del 29 abril al 05 de mayo 2024
TOTAL DE DIAS : 01 días
PERIODO REMUNERADO : 07 días a cargo de la GRED
PERIODO SUBSIDIADO : 00 días a cargo de ESSALUD
MOTIVO LICENCIA : (MADRE) LUZ MARINA MEDINA JARA

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR a la parte interesada la presente resolución.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

Firmado digitalmente
JUAN MANUEL YAIPEN GARCIA

JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION - GRED
Fecha y hora de proceso: 22/05/2024 - 09:40:23

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2024-05-22T14:40:42+0000
	YAIPEN GARCIA JUAN MANUEL FIR 40967867 hard




